A hit ügyének előmozdítására vonatkozó, egyébként is nagy várakozásunkhoz most e tekintetben valami új lendülettel remény is járult, amikor a tisztelendő Márk atya, knini püspök visszatérésekor úgy Szentségetek leveléből, mint az ő jelentéséből megtudtuk, hogy Szentségetek mekkora lelkesedéssel és élénk szándékkal illetve határozottsággal áll hozzá, hogy védelmezze magát a hitet és a hívek rábízott nyáját; és hogy a lehetőségek és ereje szerint mennyire törekszik megőrizni az egész országot, amelyet a kereszténység védőbástyájának nevez, és annak is tart.

Magam mindenekelőtt hálát adok Urunknak, Istenünknek, aki e viharos események közepette, a hit ekkora válságában és a mi szükségünkben az összes, súlyos veszedelmekkel küzdő keresztények közül olyan és oly nagy vezetőt állított Egyháza élére, aki azt, bár különféle hullámok verdesik és szinte el is borítják, mégis képes az üdvösség reményére elvezetni – és vágyik is erre. Hatalmas hála van bennünk Szentségetek iránt is, aki tekintettel van a velünk történetekre és küszködéseinkre, és figyelmes tekintetét különösen erre az országra emeli, megmutatva, hogy vállalt gondoskodásával lelkesedése is növekszik, hogy mindent megadjon, amit csak kell és tud. Ez volt várakozásom, ez hát bizodalمام, amint megtudtam, hogy Szentségetek személyét emelték a pápaság magasla-

mea, hec denique fiducia, cum primum personam sanctitatis vestre ad culmen maximi pontificatus subvectam accepi; hac spe fretus delegi nuper oratores ex primariis capitibus regni et consilii mei ad sanctitatem vestram iam missos, qui ante alia prestare habuerunt obedientiam nomine meo, non solum apostolicis pedibus debitam, sed illis singulariter pedibus prestare sponte paratam;

secundo loco curam, sollicitudinem et omnes labores meos tam pro viribus actos, quam supra vires susceptos, preterea expectationem ferendi opitulationem patefacturi erant. Quos iam putamus hucusque his rebus officio suo perfunctos esse. Superest, ut spei bone rem parem ad nos quoque referant.

Quod autem hortatur me beatitudo vestra litteris suis, ut susceptum animum adversus communem hostem et fortiter retineam et fortiolem efficiam, in hac ipsa re certiolem facio sanctitatem vestram, quod in prosecutione huius negotii et propositi iam suscepti velle et animus meus a nullo superabitur; placeat modo Deo nostro, ut posse non superetur. Quo magis curandum est sanctitati vestre, ut possibilitas agendi mihi subsit, voluntas laborandi nunquam aberit.

Habuerunt oratores mei inter alia specialem informationem, ut sanctitati vestre de intentione mea querenti opportunis verbis fusius et documentis super hac mente mea, prout opus erit, fidem faciant. Remisi autem et hunc dominum Tinniniensem novum oratorem ad pedes sanctitatis vestre et ad superiores oratores meos, qui ad litteras beatitudinis vestre mei loco latius respondebit, ac simul referet, que recentius occurrerunt, et que apud nos et parantur ad rem, et aguntur.